H h

bus postea) altius quam pat esset animo defixa cœptis eius præclaris obstatissent. Suo illo pectoris excuso labore, seu verius charitatis, vitam omnem missionis illius sudoribus, & omnibus indiscriminatim periculis consecrata; Prouincie omnibus optatus, partiebatur se ita in omnes, ut nulli deesset, multorumque unus vbiique impleret operam, vincitis, liberis, afflictis, egentibus temporario commeatu, ne sempiternum amitterent, ab extremis quoque regni Prouincie Londonum auderet stipem ferre, sed de accessione conuersorum ab erroribus variis ad verum & rectum, narrabat qui viderat Gabriel Alanus Remis exul, Doctori Guillelmo fratri suo, in maris Anglici traectu procellosissimo maioris, & dexteritatis, & felicitatis piscatorem Hayuodo, piscari neminem quod eidem quoque sibi carissimo testatur ipsem Petri verbis Hayuodus. *Stupeo hic in captura piscium quia homo peccator sum.* Stupebat videlicet magnitudine gaudij, & fidei gloria virorum Principum claris aucta conuersionibus, interque alios Comitis Arondelli, Philippi Hauuardi, iam tum mente concussi ut diximus, cum primum in Turri Londonensi disputantem audisset Campianum; Henrici Northumbriæ Comitis, quibus forte duobus in regno nemo dignitate & sanguine aut suppar, aut clarior. Sed multo illustrior, morte intra carcenis ætumnas, pro causa Catholicæ fidei obita, quicquid illis obtrectent ealumniarum Protestantes, nihil historica quam Christiana fide meliores.

Cœtera huius anni & per se scitu digna, & dictis firmandis idonea, ex Personis habemus autographo, à Sacerdotibus dictato Catholicis, Anglisque aliis pro Christo nuper exilibus & spectata narrantibus. Vix, inquit, fidem inuenient, quæ de aucto Catholicorum numero nostri referunt Angli, anni huius ultimi prouentu, ex quo teri cœpere libri quidam pij (quos nempe diximus ab eo editos) & sacræ literæ summa fide in nostram contiæ vernacula illinc mihi confirmant viri sapientes, duplo esse hoc anno quam lapsi numerosiores, fitque id mihi credibile narratione Sacerdotis negotiorum causa illinc missi, qui à tribus item cognoverat Sacerdotibus, probè notis; in sola Prouincia Hamptonensi, reductos eorum à singulis in Ecclesiæ gremium supra quadringentos, mensibus quatuor & sesqui. Atque hinc frequentes à Prouincie querelæ de penuria operiorum (maximè nostcorum) tametsi ex Seminariis noui perpetuo suggerantur, quare meas Doctoris Alani ad P. N. Generalem adiungo literis, rogamusque R. V. apud illum patronam nobis accedere. Sex (pergit epistola) Martyres necati, Lacieus, Kirkmanus, Thompsonus, Hartius, Tyrxelius, Liburnus, mirum quantopere ad illustrandam Catholici nominis dignitatem fidemque contulerint. Ab eorum nece remisit tantisper feritas in vitam & corpora sauiendi, sed duplo fuit acerbior in eorum bona, cuiuscumque generis ea sint. Sustinetur Sacerdotum strages, nec equuleo torquentur, clausi dumraxat habentur in carcere. Hinc vbiique stipatur iis carcer; Hulli clauduntur triginta; viginti sex Equite Martio Londini, & Dei beneficio fit ut sint clausi plerumque utiliores quam liberi; scitur enim ferè qui sint & ubi & hora qua adiri, & consuli possint, majoribus

majoribus præsertim in urbibus; in aliis enim tam multos non habent, qui absque periculo, & metu illorum opera vrantur. Ad hæc iuuenes Anglos, licentia hæresis agit in grauia non raro præcipites, ob quæ carceri incipiunt, plusque sæpius illic mense uno, consuetudine Sacerdotum virtutis concipiunt, & frugis, quam si multos annos liberi vagarentur. His & aliis bonis aduersarij in peius edociti, ægrè nunc Sacerdotes in custodiam mittunt; imo si queant salua officij existimatione apud vulgus, amandatur sint ab se libenter solutos. Quod iis non dissimulanter irati significant qui confessione nimium facili profitentur esse Sacerdotes. Sic vester Iacobus Lomaxius reprehensus est nuper à Senatoribus consilij sanctoris, quod primo appulsi rogatus de conditione, festinato magis quam necessario responso aperuisset se esse Sacerdotem; qua responce iniecta iis esset necessitas, eius in custodiam trudendi. De multitudine adolescentium, qui regni ex Academiis, & scholis ad nos configuiunt nihil attinet scribere; id Doctor Alanus tum fusius præsttit; tum ipsi cernitis, & alumnorum ex numero probatis quos istuc vobis ex Anglia tam multos destinamus, quorum aliqui artium gradibus iam donati, & ex patria recentes, mira vobis ediscerent de Puritanis & Protestantibus in mutuam rabiem sic debacchantibus, ut hi simul duobus impares hostibus cogitent futurum sibi cum Catholicis mitius; cum aliis enim in procinctu stant ad arma, & manus. Hoc ipsum timemus ne cedant Protestantes, totaque in unum Puritanorum corpus Anglia coalescat, quo nihil posset nobis perniciosius venire, ob istorum in nos implacabiliora odia quam illorum. Audistis opinor de ultimis quos in lucem miserunt libris tribus, aduersus Reginam & moliores Caluini discipulos, vnius frontem hoc titulo prænotant *Postulatio Reformationis nulla ex causa differenda stylisque utuntur* adeo impudenti, ut impelli iam primi Rebellionum fluctus videantur, iamque illam Puritani duo ceteris nequicquam frementibus Superbiam suam fracta gula luerunt in Suffoldensi Provincia.

Pugnant ex aduerso libris, viua voce, & scriptis Catholicis, & acerbè queruntur, vnis sibi totam incumbere pœnarum sæuitiam, quamvis vni tantum in officio persistat fidelitatis & quietis; Puritanis aperte atque hostiliter in Reginam infensis dissimulari omnia impunè, & clausis oculis à iudicibus præteriri, nempè ipsis quoque maiori ex parte Puritanis, eaque propter id fatigabitibus coloris quæstiū probali specie, ut Catholicis carcerem liberent, qualis futura sit, si vel in minimo illos sibi faciant affines. Sic nuper vir doctus idemque nobilis, quolibet alio ab ipsis deterius habitus, inuitabatur ab iisdem ipsis ad libertatem, & immunitatem multæ pecuniariæ, quam immensam pendebat, si bona fide polliceretur unum tantummodo, idque leuiculum, nec enim aiebant, petimus ut Papam ciures, aut nostris interis cœtibus & templis certi eō te nunquam adducendum. Id ab unum, & perleue Regina exigit, ne quem vel domi excipias Jesuitam; vel ex illis Pontificij Seminarij proditoribus Sacerdotem. Quibus vir sapiens; si vos, inquit, vnum mihi nominabis Jesuitam, aut ex Se-

H h 2

minariis Sacerdotem, qui molitus in patriam aliquid fuerit, aut se reum alterius criminis fecerit cuius causa hostis reipublicæ iudicetur, nunquam ego eodem mecum teēto illum excipiam. Omnes vero ut in vniuersum reieēturū me domo spondeam, quos mea mihi religio commendat, tanquam peculiares Dei seruos, nec possim omnino nec ausim, et si millies mihi oppetenda sit mors, ne ira Dei in me desæpiat, quem et si hominis animum nisi sunt ferre acerbius; verum tacitè approbarunt cum eum in posterum, haberi mandarunt humanius. Multa mihi huiusmodi suppetant, nisi forte sit futurum iucundius audire, quod ante bidaum interrogatus sum ab uno seminarij vestri Sacerdote nunc Londinensi custodia tento. Adiit illum ministellus acturus de Religione, in qua ex illo cum ad mente suam nihil euinceret, exasperatus constanti veritate, tentare illum cœpit periculosa quæstione, an esset Regina caput Ecclesiæ Anglicanæ cui promptè Sacerdos; qua authoritate id me interrogas? cum argumentum iudicij capitalis futurum sit quam petis responsio, & lege veritum talia querere, nisi ex mandato Reginæ ipsius subscriptione confirmato. At hic ministellus, qui nullam nisi quam usurpauerat habebat. Si fores ait, verus & sincerus Iesu Christi seruus, nihil querenti restares, sed si impliciter atque ingenuè, cuilibet, de religione tua respondisses. Quia Sacerdos ictus indigna exprobratione, mihi heretice! in causa Dei vilem animum obiicis, & meticulo sum, audisis ergo, quod tametsi nolles vis tamen audire, non est Regina nec esse potest caput Ecclesiæ Anglicanæ; vis aliud: volo, inquit, aduersarius. Quis ergo caput huius Ecclesiæ? Romanus Pontifex, præter illum nemo; & puncto temporis responsum Sacerdos non distulit, quare vociferans siccine proditor testem nimium qui audiat reueritus neminem? minimè vero, refellit Sacerdos; solitudo, libertatem haec loquendi facit; sed tu solus & sine arbitrio cum roges, tibi pariter solus & soli respondeo: tantum igitur si audes, vigeat ministellus, idem mihi trade tuo subscriptum chirographo: deest carta, deest & calamus; tibi, infert Dei seruus, satisfaciā vt possum, & correpto carbone foribus carceris hæc appingit verba, præsente ministro, & loci custode. *Gregorius XIIII. caput est Anglicana, & vniuersalis Ecclesia, cui tum Regina Elizabeth, tum quicquid est in orbe gentium oportet subiici si volunt salvi esse.* Et abcessit tunc quidem improbus flagitator exinde Sacerdos, in perpetua mortis, pependit haec tenus expectatione. Sed exit iam mentis, & de illo huc usque ipsius programmata mirum silentium. Sun: tamen auctores ex Catholicis nonnulli hoc ut oblitteret prorsusque deleat, ne proritare vltro aduersarios videatur velle. At is longè ab iis dissentit ne illam delere testificationem fidei à se scriptam, perinde sit velut factam dolere, atque ab illa recedere, cum offensione consciorum, custodilque imprimis, fidelitatis eius virili constantia, plurimum commoti. Perstat interea prostatque epigraphe, palamque legitur, meque hic Sacerdos consultit, quid facto sit opus, aut quid expedit.] huc usque Personij litera, terumque in Gallia nostrarum felix obiter status. Debetur historiæ etiam infelix,